necdum baptizati, ad aquas pervenire non poterant arctati carceribus et vinculis præpediti. Si, inquam, opus sit, propter aliquid hujusmodi, tunc demum advolat mater gratiæ Dei, suasque ultra nidum aquarum alas extendit; sicut adhuc loquente Petro cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum, et erant loquentes linguis et magnificantes Deum (*Act. x*).

## CAPUT V.

*Quod martyres baptismum non consecuti, recte dicantur in sanguine et morte sua baptizati.*

Sed illos, tanto defensore tutos, jussit Petrus aqua baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; multi autem persecutionis articulo præoccupati sine aquæ baptismo supplicii affecti, pro Christo consummati sunt. Quid ergo? Nunquid hi baptizati sunt? Imo tanto majorem gratiam præ illis, qui in pace Ecclesiæ moriuntur, assecuti sunt, quanto graviori dispendio morti et sanguini Christi communicaverunt. Nam in baptismo communi, tantum similitudo mortis est, sicut ait Apostolus: « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (*Rom. vi*), » in martyrio autem ipsa mors. Quod si martyrium baptismus non esset, nunquam Dominus de passione sua dixisset, quod jam supra commemoratum est: « Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur! (*Luc. xii*). » Verum exceptis his quos ejusmodi articulus non intercipit, nulli Spiritus sanctus extra fontem occurrit, totamque remissionem peccatorum intra aquas continet, nec ultra extendit. Ex his maxime locis, de quibus dictum est, memorata lectio baptismi Sacramento congruit. Cæterum nisi vitandi subesset causa fastidii, poterat ex authenticis doctorum tractatibus ostendi quod tota series mundanæ creationis quæ in eadem lectione digesta est, similitudines præferat nostræ, quæ per baptismum agitur, renovationis. Nam qui « in principio creavit Deus cælum et terram (*Gen. i*), » et cætera fecit sex dierum opera, nunc dicit: « Novos cælus et novam ego terram creo (*Isa. lxxv*), » id est, novos sanctos, et novam Ecclesiæ plebem. « Et dividit aqua ab quis (*Gen. i*), » et positum est firmamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii*), dividens divinæ aquas sapientiæ, quas continet ab aquis humanæ vel carnalis prudentiæ. De quo Psalmista: « Extendens, inquit, cælum, sicut pellem, qui tegis in aquis superiora ejus (*Psal. ciii*), » et congregatis aquis in unum locum, « circumdedit Deus mari (*Job. xxxviii*), » id est turbinibus hujus sæculi, terminos suos: posuitque vectem et ostia, et dixit: « Huc usque venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos, » et sic terra Ecclesiæ a naufragio liberata germinaverunt campi eremi, id est latitudines gentilitatis, germen odoris Israel, quia floruit in gentibus patriarcharum et prophetarum fides. Et posita sunt in firmamento prophetiæ vel evangelicæ Scripturæ; firmamentum enim, inquit Augustinus, contra insidiosiores errores

A Deus ponere voluit in Scripturis, in firmamento, inquam, sacræ Scripturæ, posita sunt sol et luna, et numerositas stellarum, id est majorum minorumque ac mediocrium luminaria doctorum, et baptizatorum alii per contemplationem evolvuntur dicentes: « Nostra autem conversatio in cælis est (*Philipp. iii*): » alii sæcularibus innatant curis, et proficiente cultu Christianitatis, animalia quoque quadrupedia (*Act. v*), id est carnalium turbæ, ad fidem Christi prorepserunt. Et talis creaturæ Dominus est, novus Adam, custos et possessor tam terræ quam cælestis paradisi, quem serpens non decepit, mulier non seduxit, qui peccatum non fecit, et ideo morti nihil debuit.

Sed ipsum tempus anni primum, id est vernum eidem congruit similitudini, quia non solum in exitu Israel de Ægypto sanguis agni restitutio fuit libertatis, sed et totus mundum initium suæ sumpsit creationis. Unde magnus Leo dixit: Nunc ad prænuntiatum festis omnibus festum, sacer novorum mensis enituit, ut, in quo accepit mundus exordium, in eodem habet Christiana creatura principium. De qua nova creatura Paulus apostolus dixit: « Scimus enim quoniam omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc (*Rom. viii*), » videlicet, usque ad revelationem filiorum Dei, quam ipse præmiserat dicens: « Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat (*ibid.*). » Ac deinde secutus: « Non solum autem illa; sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, » id est, qui primi dona Sancti Spiritus accepimus, « ipsi intra nos gemimus (*ibid.*), » etc. Quamvis enim perfecti videamur, tamen, dum corruptibiles sumus, securi non vivimus, neque comprehendisse nos arbitramur (*Philipp. iii*).

## CAPUT VI.

*De lectione secunda.*

Lectio secunda est illa libri Exodi: *Factum est in vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam nubis et ignis, interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas curruum, ferebanturque in profundum* (*Exod. xiv*). Non dubie neque per partes, sed manifeste tota lectio hæc salutaris baptismi Christi typum præfert, et notum est quia passim in Scripturis sacris lectionis hujus sacramentum a doctoribus concelebratum est. Et in supra memorata cerei benedictione sic dictum est: *Hæc nox est in qua primum patres nostros filios Israel eduxisti de Ægypto, quos postea Rubrum mare sicco vestigio transire fecisti.* Qualiter hoc fiat, nunc in singulis per baptismum Christi, sola suis fides intuetur oculis: et ideo cantat Domino Canticum Mosi, id est tractum sequentem: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem dejecit in mare* (*Exod. xv*). Qualiter autem hoc gestum sit in Patribus sanctis et omnibus electis, quid apud inferos hunc expectabant transitum, quantum beatarum animarum exercitus, duce potenti anima Christi, per illud mare transierit, quod de latere ejus in aquam et sanguinem divisum exiit,

quanta exsultatio de tenebris, exeuntium, quanta A lætitia paradisi introeuntium « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*Isa. LXIV*; *I Cor. II*). »

## CAPUT VII.

*De lectione tertia.*

Lectio tertia: *Apprehendent septem mulieres vitrum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur* (*Isa. IV*), etc. Hæc quoque ad baptismi sacramentum, et ad instructionem manifeste pertinet baptizandorum. Sed jam nunc dicendum cur quatuor legantur lectiones, de lege et prophetis assumptæ. Videlicet lectio prima idcirco legitur, quia, ut dictum est, de creatione mundi et hominis conditione narrans, aquarum quoque mysteria, cum Spiritus Dei auctoritate interserit. Tres vero reliquæ tria mundi tempora respiciunt, id est primum ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, quibus cunctis temporibus remedium baptismatis necessarium fuisse commendatur. De his, qui ante legem fuerunt, claret, quia sicut jam dictum est in secunda lectione, baptismum Christi præfiguraverunt in eo quod mare transierunt, et sicut Apostolus dicit: « Omnes sub Mose baptizati sunt in nube et mari (*I Cor. X*). » Nondum enim data erat lex. De his autem, qui sub lege erant, in tertia lectione dicit Isaias: *Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem Hierusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris* (*Isa. IV*). De quo ardore dicit Joannes Baptista in Evangelio: « Ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (*Joan. III*). » Vir ille Christus est, C quem juxta hanc lectionem *apprehendent septem mulieres*, id est septem gratiæ Spiritus sancti. De quibus idem propheta alibi dicit: « Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isa. XI*). » Hæ septem gratiæ apprehenderunt Jesum, quem, ut ait Hieronymus, multo tempore desideraverunt, quia nullum alium invenire potuerunt, in quo æterna statione requiescerent. Quod autem gratia Spiritus sancti cuncta possideat, exponi non indiget. Ideo *panem nostrum*, inquit, *comedemus, et vestimentis nostris operiemur*. Sed quia in hominibus semper opprobrium, nullo vivente ut sancti Spiritus dona poscebant, propterea Jesu nomen sibi cupiunt invocari, ut quod in lege imperfectum erat in Evangelio completeretur.

## CAPUT VIII.

*De lectione quarta.*

Lectio quarta: *Scriptit Moses canticum* (*Deut. XXXI*); sive: *Hæc est hæreditas servorum Domini* (*Isa. LIV*). Utraque enim vicissim leguntur in Pascha et in Pentecosten, et ambæ hoc tempus gratiæ manifestius exprimunt. In ea, quæ est: *Scriptit Moses canticum*, ait idem Moses: *Novi enim quod post mortem meam inique ageris*, etc. Mortem Mosi finem legis accipiunt pene cuncti doctores sancti, id est,

adventum Christi, cujus gratia sic legi, quem admodum Josue successit Mosi, qui populum Dei trans Jordanem eductum ingentibus præliis in terram repromissionis, dux victoriosus introduxit, Jesum Christum nomine præfigurans et opere, qui omnem electorum populum, quorum neminem lex ad perfectum adduxerat, sanguine suo contra diabolium dimicans, victor mortis per baptismi gratiam in paradisi reduxit: Profecto in hoc tempore, juxta canticum, quod Moses scripsit, « Peccaverunt Domino, non filii, » scilicet Judæi, « generatio prava atque perversa, populus stultus et insipiens, » quem constituerat Dominus et Pater suus super excelsum terram (*Deut. XXXII*), scilicet legis prophetarumque notitiam, ut suggerent mel cœlestis doctrinæ de petra, quæ Christus erat, oleumque, id est gratiam Spiritus sancti, de eodem saxo durissimo per resurrectionis potentiam immortaliter solidato et ecce econtrario de vinea Sodomorum, et de suburbanis Gomorrhæ uva eorum, uva fellis, et botrus amarissimus (*ibid.*). « Et propter hæc » abscondam, ait, faciem **SS** meam ab eis (*ibid.*). etc. At vere cœli et terra, de quibus alibi per Prophetam dicit: « Novos cœlos et novam terram ego creo (*Isa. LXV*). » Novi, inquam, cœli et nova Ecclesiæ terra audivit verba oris ejus, sicut in sequenti tractu cantamus: *Et concrevit in eis ut pluvia doctrina Domini, et fuit ut ros eloquium Domini, quasi imber super herbas et quasi stillæ super gramina*, quia nomen Domini invocatur super nos, nomen Patris et Filii et Spiritus sancti (*Math. XXVIII*), quod totam vim continet ejus, quæ per baptismum agitur, nostræ regenerationis. Non minus illa Isaiæ lectio: *Hæc est hæreditas servorum Domini*, hoc idem, ut supra dictum est, tempus gratiæ respicit, provocans credentes et dicens: « Omnes sitientes venite ad aquas (*Isa. LV*). » Ut veniant ad fluvium Dei, qui repletus est aquis (*Psal. LXIV*), et cujus « impetus lætificat civitatem Dei (*Psal. XLV*), » ut bibant « aquas de fontibus Salvatoris (*Isa. XLII*), » qui loquitur ad Samaritanam: « Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: Da mihi Libere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam, et aquam, quam ego dederam ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. IV*). » Sciendum autem, quod ait Hieronymus, homo aquam tribuat, Deus autem Spiritum Sanctum quo sordes abluuntur, et peccata purgantur.

## CAPUT IX.

*De tractibus quos lectionibus eisdem succinimus.*

Tantam, quæ his tribus lectionibus chorus succinit, singula singulis exsultationem indicant reatorum, quod jure exsultare debeant, quia submersis omnibus peccatis, ipsi per mare baptismi transeunt liberati. Verum hæc exsultatio in metu et tremore debet esse, et cum laboriosa et necessaria carnis mortificatione, quando sumus in corpore, stantes, sicut in Apocalypsi (*Cap. XV*) legimus, supra mare vitreum, quod graves et rursus oneratos peccatis

sustinere non potest. Unde oportet, ut abjectis A oneribus sæculi, et simplici tunica contenti, persistamus, vel ambulemus super hoc vitreum mare baptismi, mistum igne Spiritus sancti, tenentes, sicut ibi legitur, citharæ Dei, id est, tota carne mortificati, et in laude Dei extenti, canendo tremantes, et tremendo canentes, juxta illud : « Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore (Psal. II). » Bene ergo verba canticorum Mosi et prophetarum, quæ succlinimus, in tractus efferimus, quem canticum lugentium esse, et miseris presentis exsilii congruere, jam dictum est.

Quartus tractus in hoc differt a cæteris, quod nulla lectione præmissa cantatur. Nec mirum. Non enim in officio præsentis sic est vox universalis Ecclesiæ, quemadmodum et illi. Eorum quippe B solummodo vox est, qui in præsentis adsunt baptizandi, adhuc peccati originalis veneno infecti, et ideo festinant ad baptismum, ut juvenescant, « quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum. (Psal. xli). » Quod maxime ex subsequenti Collecta, confirmatur : *Omnipotens sempiternus Deus, respice propitius ad devotionem populi renascentis, qui, sicut cervus, aquarum tuarum expetit fontem.* E contra lectio prima nullo subsequenti cantico terminata est, videlicet, quia creatis et completis mundi cunctis operibus non cantavit dignas homo ingratus Deo Creatori gratias : sed obmutuit a laude Dei, et, addito serpente, contra præceptum quod acceperat, obsurdit. Unde et baptizando dicitur, *Ephphetha, quod est aperire*, sumptum de Evangelio, quod dominus noster curationem humani generis quod sic obsurduerat et obmutuerat, ut dictum est, in eo, quem sanavit, homine surdo et muto significavit. (Marc. vii). Nec prætereundum, quia neque collectis salutatio, id est, *Dominus vobiscum*, neque lectionibus supradictis ullæ superscriptiones, id est, tituli præferuntur : quos a nudius tertius cunctis lectionibus, tanquam corporibus capita præacidimus, donec caput nostrum Christus resurgendo nobis reddatur, cujus resurrectionis similitudo in his, qui baptizati de fontibus ascendunt Christum induti, ut Apostolus ait (Galat. iii), fidei oculis representatur : nec ante hoc signa Ecclesiæ concrepant, quorum causa jam superius dicta est.

#### CAPUT X.

##### *De consecratione fontis.*

Consecratio fontis in nomine sanctæ Trinitatis, et maxime invocatione perficitur Spiritus sancti. Quod idcirco recte fit, quia tota hominis regeneratio, licet totius sit opus Trinitatis, propria tamen est operatio Spiritus sancti. Sancta quippe Trinitas, ut ait Leo Magnus, ita sibi divisit opus hominis, ut Pater conderet, Filius redimeret, Spiritus sanctus regeneraret vel igniret. Verumtamen et Pater cum Filio et Spiritu sancto condidit, et Filius cum Patre et Spiritu sancto redemit, et Spiritus sanctus cum Patre et Filio regenerat atque illuminat. Nam et Pater dum conderet : « Faciamus, inquit, hominem ad

imaginem et similitudinem nostram (Gen. i), et Filius dum redimeret, Pater illi calicem passionis dedit et ipse Filius per Spiritum sanctum bibit : sicut apostolus Paulus ait (Hebræorum Cap. ix) : « Sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit Deo, » et cætera, et ut Spiritus sanctus regeneret, Pater eundem Paracletum Spiritum dat, et Filius in eodem Spiritu baptizat, sicut Joannes Baptista in Evangelio sibi dictum insinuat : « Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem in eo, hio est, qui baptizat in Spiritu sancto. » Spiritus ergo sanctus aquarum sanctificator est, sanctus Spiritus fontis nostri sanctificatio est, imo Spiritus fons vitæ est (Psal. xxxv), pacis fluvius est. Spiritus sanctus, illa paterni cordis benigna vena est de quo usque ad nos miseratio larga tanquam flumen inundans procurrit. Amor Dei torrens voluptatis Dei, Spiritus sanctus est. Hio illum duorum patrem filiorum, erga juniorem filium, id est gentilem populum, ingenta sibi pietate flexit, qui luxuriose vivendo suam paternæ substantiæ partem consumpserat, porcos alienos in longinqua regione paverat, id est spurcos demones coluerat, et tunc reversum suscipit, festum diem omnibus amicis, id est cæteribus indicit angelicis, jubet primam cum annulo stolam proferri (Luc xv). Quid enim intelligimus per annulum nisi fidei signaculum ? Nam catechumenus, dum baptizandus fidei sacræ, quam firmiter tenet, symbolum reddit, profecto illam tabulis cordis ejus inscripsit, decentem annulum in manu ejus dedit, et in eo, quod consignatus est cruce Christi : ut dicat cum Apostolo : « Christo confixus sum cruce (Galat. ii), » et quod tertio submergitur, ut triduanæ morti Christi conformetur, et hoc mirabili pietatis officio vivus et incolumis crucifixo et mortuo atque sepulto configitur, commoritur et consepelitur procul dubio calcamenta accepit in pedibus. Calcamenta namque de mortuis animalibus fiunt. Et hæc manifeste Dominicæ mortis insignia sunt, quæ ideo suscipit, ut ejus exemplo, qui propter nos SCS crucifixus est, deinceps crucifigat carnem suam cum vitis et concupiscentiis, et mortificans membra sua, quæ sunt super terram, dicit : Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. v). Cum autem candidam vestem accipit, quæ utique novam Christi consolationem significat, dicente Apostolo : « Omnes, qui in Christo baptizati estis, Christum induistis (Coloss. iii), » profecto primam illi stolam induit pater, et « manducemus, inquit, et bibamus, quia filius hie meus mortuus fuerat et revivit perierat et inventus est (Luc xv). »

#### CAPUT X.

##### *De missa ejusdem diei, et cur illi consuetudinalis cantus, id est introitus et communio, desit.*

Statim ergo Paschale vespertini sacrificii constructur convivium, trina præeunte litania, in honorem sanctæ et individue Trinitatis (Galat. iii), in

cujus nomine trino baptizatus filius hic, de quo, A loquimur, qui « mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est (*Luc. xv.*) » concrepant signa, quæ hactenus fuerant muta, et personante symphonia chorus exsultat. Gaudent nobiscum angeli, et propter illorum gaudium nos repetimus omissum a Septuagesima hymnum ipsorum, id est, *Gloria in excelsis*. Adducitur vitulus ille saginatus, scilicet Deus et homo Christus, cujus carnem manducare, et sanguinem bibere debemus: qui ideo vitulus dicitur, quia homo pro nobis sacrificatus est: ideo saginatus, quia in ipso habitabat plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii.*). Sed huic convivio senior frater, id est Judaicus populus, interesse non vult, stansque foris et audiens symphoniam et chorum, detrahit fratri suo, invidia tortus et odio, B patrisque clementiam reprehendens, tristitia mavult et fame consumi, quam cum fratre gaudere et epulari. Exhibet autem pater quandoque, et faciem lætam averso et tristi filio dignanter ingerens, persuadebit, et precabitur illum opportunis interesse gaudiis et epulis, tenens manum ejus, et blandis consulens sermonibus, et tunc reliquiæ Israel salvæ fient. Interim, donec illud fiat, plenum vel integrum non erit paternæ domus, id est, præsentis Ecclesiæ gaudium: quia licet Judaicus populus semper gentium oderit salutem (*Rom. xi.*), gentium tamen Ecclesia dolet, quod ille populus stat foris, quodque sua salutis illi scandala sit. Igitur hujus diei sacrificio vespertino, tam festivo, tamque jucundo convenienter quædam ornamenta detracta sunt, scilicet Introitus, Graduale, Offerenda atque C Communio, quæ de Psalmis quondam a Cælestino papa quadragesimo, primum ad canendum institutis ante sacrificium excerpta, et cum suavi modulatione in Romana Ecclesia cantari instituta sunt. Interea, dum vitulus adducitur, convivium præparatur, accedit coram ille ministrorum primus atque fidissimus Paulus, filiumque illum, qui reversus est, jam habentem annulum in manu jam calceatum, jamque stola prima indutum, gratulabundus alloquitur in præsentia Epistola, dicens: « Si conresurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. iii.*) » O fidi procuratoris elegans facundia, et officiosa sedulitas: « Mortui, inquit, estis, » quia videlicet mortuum est in vobis, quidquid super terram sapiebatis. Quid enim prius sapiebat ille filius desertor patris, luxoriosus et prodigus, nisi cum meretricibus convivia struere, sua dissipare, alienis inhiare, porcos alienos pascere? (*Luc. xvi.*) Totum hoc mortuum, et in baptismo Christi sepultum est; vita autem nova, quæ de eodem baptismo surrexit, quæ filium talem longe alterum fecit: vita, inquam, nova, quæ cum Christo in Deo abscondita est, ipse idem novus homo Christus est, quem et candida vestis baptizati significat: « Cum enim, inquit, Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria

(*Colos. iii.*) » Vitam eandem, divina novitate conditam, significant et in Evangelio consequenti vestimenta angeli, quæ erant candida sicut nix. Ecce interea canore cælestis personat symphonia, quo lætificentur convivæ, tanquam de cælo remissum et ori nostro redditum *alleluia*: quod a Septuagesima nostra non cecinerunt organa, videlicet, quia diebus his captivitas præsentis vitæ significata est, et ideo quod futuræ vitæ jucunditatem significat *alleluia*, tacendo velut ad salices Babylonis hujus flentibus nobis pependerunt. At nunc, quia nox illa sacratissima jam incumbit, qua Christus libertatis auctor resurrexit, in qua jam, ut dictum est, prima resurrectione resurgunt, qui baptizantur novi Ecclesiæ filii, protinus tanquam de salicibus direpta nostra certatim organa persultant *alleluia*, dicuntque: *Confitemini Domino (Psal. cxvii.)*, causamque subiiciunt: *quoniam bonus (ibid.)*, quod ab effectu comprobatur, *quoniam in sæculo misericordia ejus (ibid.)*, subauditur exhibita in remissionem peccatorum, quam est largitus in baptismo: et hunc merito versiculum *alleluia*, primum arripit. Psalmus quippe centesimus septimus decimus, cujus hic primus versus est *alleluia*, in titulo habet, multam hanc misericordiam, et hanc diem solemnem, *quam fecit Dominus, fidei nostræ commendat, ut exsulemus et lætemur in ea*. Hoc *alleluia* sicut et reliquum hujus diei officium, maxime baptizatorum est exultatio, eo quod prima, ut dictum est, resurrectione jam conresurrexerunt cum Christo. Restat vero grandis labor, ut habeant partem in resurrectione secunda, et inter ipsum laborem honorum operum superest metus, superest fletus, vel propter periculum gehennæ, vel propter desiderium vitæ æternæ. Recte ergo, quia necdum plenum est gaudium spei vocatorum, quod imminuit sollicitudo eorumdem adhuc a Deo peregrinantium, cum *alleluia*. Tractus quoque cantatur, quem cantum lugentium esse, superius jam dictum est. Itemque per totam paschalem hebdomadam usque ad Sabbatum, quo alias ipsi deponunt, eandem pro causa Graduale cantatur, qui cantus est laborantium, nec nisi propterea periret ad dies Pentecostes, quod tempus futuræ requiei, pacisque et gloriæ signum est. Nam et in canone per hanc hebdomadam hoc pro ipsis additum est: *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ: sed et cunctæ familiæ tuæ, quam tibi offerimus pro his, quos regenerare dignatus es ex aqua et Spiritu sancto, tribuens eis remissionem omnium peccatorum*. Et ab hac vespere, qua baptizati sunt, per singulas hujus hebdomadæ vespere clerus ad fontes procedit cum Christi resurrectione solemnitate sancti celebrans baptisterii.

## CAPUT XII.

*Cur a nudius tertius omissum nunc reddatur pacis osculum.*

Cur pacis osculum, quod papa Innocentius a beato Petro tricesimus octavus dari instituit, omissum fuerit a nudius tertius, et hodie reddatur, ex ipso cano-

nis loco, in quo datur, citius agnoscitur. Datur enim eo loco, quo **S7** jam secundo calicem discooperuimus, et dicimus: *Pax Domini sit semper vobiscum*. Hic autem locus, sicut in ejusdem canonis tractatu dictum est, illud significat, quod Dominus noster resurrexit a mortuis, et stans in medio discipulorum suorum dixit eis: Pax vobis (*Joan. xx*). Per quod illud nobis innuit quod paries inimicitiarum inter nos ac Deum erectus fuerat (*Ephes. ii*), id est peccatum, ad quem dissolvendum Dominus noster transitu mortis protectus est. Quo effecto resurgendo rediens pacem annuntiavit, quam acquisierat nobis prima voce, quam emisit in medio discipulorum suorum, dicendo: *Pax vobis*. Recte igitur, ex quo ad faciendam eandem pacem profectus est, donec rediens diceret: « Pax vobis, » intermisimus: *Pax Domini sit semper vobiscum*, neque dedimus pacis osculum. Simul Judæ traditoris probrosum exsecrantes et anathematizantes osculum, quo Filium hominis tradens, sanctum et innocens apostolorum infamavit collegium apus eos, qui foris erant, occasione maledicendi præbens, ac detestanti eos, quorum sanctitatis æstimatio magna fuerat, ut de illis tale quid cantarent, quale illud est:

. . . . . *Et crimine ab uno*

*Disce omnes.*

(*Virg. Æneid. lib. ii, v. 65, 66.*)

#### CAPUT XIII.

##### *De die Dominicæ resurrectionis.*

Octavam illam, quæ in Paralipomenon (*II Par. vii*), et in superscriptionibus quorundam invenitur psalmorum (*Psal. vi, xviii*), hæc sacra spectat dies, quam fecit Dominus, ut cesset solemnitas solemnitatum quemadmodum pro sui magnitudine dicuntur Sancta sanctorum, Cantica canticorum. Sicut enim illa cætera superant sancta vel cantica, si solemnitates cæteras hujus sacrosanctæ solemnitatis antecedit nobilitas. Octava autem illa futura est perfectæ atque consummatæ resurrectionis gloria, in qua electi omnes, qui nunc post depositionem carnis una et simplici solius animæ beatitudine perfruuntur, sicut in Apocalypsi legimus quia « datæ sunt illis singulæ stolæ albæ (*Apoc. vi*); duplici, id est corporis et animæ felicitate remunerabuntur, sicque binas perennis gloriæ stolas accipient. Quam octavam sicut septem mundi ætates ordine suo præeunt, quarum sexta nunc ab adventu Christi volvitur; septima vero animarum est carne deposita quiescentium, sicut alio loco jam dictum est, si et hæc sacratissimam solemnitatem septem Dominicæ præcesserunt, quarum iu prima: *Circumdederunt me gemilus mortis* (*Psal. xvii*), in septima cantavimus: *Lætare Hierusalem* (*Zach. ii*), singulæ singulis ætatum earumdem proprietate sui respondentem officii, sicut loco vel ordine suo jam dictum est, et interposita Dominicæ passionis memoria per duas hebdomadas, quod ipsum cur fiat, jam dictum est. Sequitur

hæc octavæ ætatis, que extra septem est, quia æterna est gloriosa Christi resurrectione commendata festivitas, nobilis, admirabilis, decora et suavis, splendida et desiderabilis. Non enim parum est quod in illa nobis octava repositum est. Nam sicut octava dies eadem quæ prima est, sic in illa ætate restituitur homo in hoc ipsum, ad quod conditus est, eritque corpore et anima immortaliter felix, et feliciter immortalis sicut angeli Dei imo supra primæ originis reparatus dignitatem, eo quod suam in unitate personæ Filii Dei, respiciat naturam, personam super omnia opera manuum Patris constitutam odorari, laudari et glorificari ab angelis in coessentia summæ et invidiæ Trinitatis. Ideo dum sanctorum recolimus natalitia, de quibus dubium non est, quod egressi a corporibus gloriam sempiternam jam adepti sunt, diem quoque celebramus octavam, beatificantes illos ex eo quoque, quod in futuro corporum receptorum immortalitatem gloriosam feliciter obtinebunt.

Hoc et per octo beatitudines evangelicas significatur, ubi octava redit ad caput. Namque et in prima, et in octava hæc eadem beatitudinis sententia est « quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Matth. v*). » Unde Augustinus: « Octava, inquit, sententia quæ ad caput redit perfectumque hominem declarat, significatur fortasse et circumcisio octava die in Veteri Testamento, et Domini resurrectione post Sabbatum, qui est utique octavus, id est primus dies, et celebratione octavarum feriarum, quas in regeneratione novi hominis celebramus. » De illa igitur octava, quæ est resurrectio, quæ jam completa in capite nostro, scilicet Christo, nunc secundum diei præsentis, in quo resurrexit officium, ordinemque mysticum, aliqua dicenda sunt.

#### CAPUT XIV.

*Cur Dominus non ante diem tertium resurgere voluerit.*

Ternarius numerus, qui apud sæculares quoque philosophos insignis habetur pro eo quod imparium et eorum, qui præter unitatem nullam aliam recipiunt sectionem, primus est numerorum: Apud nos longe amplius præclari nominis, imo primæ ac divinæ est auctoritatis, tam propter ipsam essentiam sanctæ et individûæ Trinitatis, quam pro eo quod Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis. Et profecto tertia dies hæc ad idem ipsum ejusdem sanctæ Trinitatis respicit sacramentum. Ideo namque Dominus non ante tertiam resurrexit, quia congruum fuit ut propitiationem sanctæ Trinitatis triduanam nobis obstineret mors Christi. Alioquin cur cum sub trina mersione baptizamus in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti complantati dicimur, imo vere « complantati facti sumus similitudini mortis ejus (*Rom. vi*), nisi quia eandem mortem suam, quam ante baptismum suum appellaverat, triduo pertulit et ipse in nomine et in obedientia Patris et Filii et Spiritus sancti. Siquidem et Pater Filio, sicut et ipse Filius testatur, calicem passionis dedit; et ipse Filius ani-

mæ suæ in sua potestate propinavit, sicut ipse ait : « Potestatem habeo ponendi animam meam (Joan. x), » et Spiritus sanctus illi propinari fecit, sicut Apostolus ait: Quia « Christus per Spiritum sanctum semetipsum obtulit (Hebr. ix). » Congruenter ergo mors Domini tridua exstitit, quam sancta Trinitas disposuit, quamque ab obtinendam humano generi propitiationem ejusdem sanctæ Trinitatis, nostra in illo natura sola pertulit. Non solum autem, sed et tota vita ejus annorum suorum numero sanctæ Trinitati famulatum se exhibere, et ejus præcepto se obedire innuit. Nam in triginta tribus annis quibus super terram ambulavit, ternarius est repetitus hæc sola differentia, quod unus ternarius, ut triginta sint, in decenum litem surgit, alius ut simplex sit, in singulari limite subsistit. Cujus in typum Isaac quoque ad immolandum ternario dierum numero ductus est (Gen. xxii). Nam de Geraris, ubi tunc habitabat Abraham, usque ad montem Moria, id est sedem templi, dierum trium est, ut ait Hieronymus, et consequenter illuc die tertio pervenit, sicut historia refert, et venit in locum, quem dixit ei Deus in die tertia. Sed ut ad inceptum redeam, mira velocitas, mirabilis ille salvatrici SS gratiæ cursus, ut triduo trium temporum sæculi peccata deleteret, omnes, qui ante legem fuerant, omnes, qui sub lege erant, cunctos, qui sub gratia venturi erant, una Christi morte pariter solveret, pro singulis temporibus singulos dies ejusdem mortis appendens. Totam ejus velocitatem Spiritus sanctus innuebat, cum Prophetæ imperans dicebat : « Voca nomen ejus : Accelera spolia detrahere, Festina prædari Isa. viii). »

#### CAPUT XV.

##### Item de celebritate resurrectionis.

De hoc et illud in Canticis : « revertere, similis esto dilecte mi, capræ hinnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. ii). » Acceleravit enim inferni spolia detrahere, festinavitque prædari, reversusque ut caprea aut cervorum hinnulus, id est patriarcharum filius, ad salvandam visuosissimus, apparuit super montes Bethel, id est visus est apostolis, ut eorum tristitiam cito in gaudium converteret, qui sunt montis Bethel, id est domus Dei, quæ est Ecclesia, principes summis virtutibus eminentes. Acceleravit, inquam, inferni spolia detrahore, id est electos omnes jure victoris adducere. Quæ enim mora fieret ad detrahendum, aut quæ difficultas ad discernendum ? Sol erat iste, illi autem qui quærebantur, tanquam specularia. Illorum fides speculum erat reddendo solis aspectum radio satis idoneum, sed ideo non splenduerat hætenus, quia soli objectus medius obstabat paries inimicitiarum (Ephes. ii), scilicet originale peccatum. At illum in carne sua moriens Christus parietem solverat ac diruerat, qui illa specularia animarum verum solem expectantium umbra tenebat adversa. Quæ ergo mora fieret, ut, diruto pariete, et descendente ad inferos vero sole, non statim relucerent illa vascula lucis exceptoria, id est electorum animæ ? Statim ut illuc descendit, hic sol,

id est anima Christi præpotens, et insita sibi verbi omnipotentis divinitate coruscans, illi resplenduerunt, et tenebrarum principes dissipati sunt « sicut fumus, et sicut fluit cera a facie ignis (Psal. Lxvii). » Et Justii exeuntes de tenebris, et in paradysum recepti, cœperunt epulari et exsultare in conspectu Dei. Latrone simul epulante, cui dixerat Dominus in cruce pendens : « Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii), totoque Sabbato requievit ab omni opere Dominus Christus cum illis, et pascebatur dilectus in illis (Cant. ii), donec aspiraret tertia dies et inclinarentur umbræ. Die igitur testia, propitia nobis facta divinitatis Trinitate, cito martem, quam gustaverat, rejecit a se, sicut significaverat, quando in cruce nostram salutem sitiens, et ideo se veraciter sitiit dicens, cum oblatum sibi acetum noluit bibere. Mortis enim acetum paululum gustabat, quam cito, id est tertia die rejecturus, nec ultra bibiturus erat. « Resurgens enim ex mortuis jam non moritur ; mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). »

#### CAPUT XVI.

##### Quid significet quod Dominus noster nocte resurrexit.

Certum tenet Christiana fides quod Dominus noster, qui mortalis homo factus ad hoc venit ut judicaretur, ad hoc venturus est in fine ut judicet, et eandem formam servi, in qua judicatus est, cum suorum cicatricibus vulnerum judicatoribus ostendet ad damnationis cumulum, ut videant in quem transfixerunt (Zach. xii) : dilectoribus autem suis ad æternam charitatis monumentum. Illa autem dies non cum expectatione, sed ita sicut fur in nocte veniet, quemadmodum factum est in diebus Noe, vel in diebus Lot quando vendentibus cunctis et ementibus, plantantibus et ædificantibus, uxores ducentibus et dantibus ad nuptias repentinus supervenit interitus (Math. xiv) ; et secundum hæc erit quando Filius revelabitur. Convenienter ergo, dum judex venturus jam cum judiciaria potestate resurrexit, noctis tempus elegit, ut sicut in cæteris, tam factis quam dictis exterioribus alia quædam significare consuevit, sic et in hoc tempus significaret secundi adventus sui, quod prævideri non poterit. Itaque quemadmodum Samson, quod interpretatur sol eorum, obsessus ab inimicis nocte surrexit, portas tulit, et in verticem montis ascendit (Judic. xvi), sic verus sol noster Christus, obsessus custodibus et armis, media nocte de somno mortis resurgens, portasque inferni, id est omne jus mortis attolens, et ad dexteram majestatis in excelsis ascendens, ipso tempore inquit, quod semper debeamus esse parati, quia sicut tunc nocte cunctis quiescentibus surrexit, ita qua hora non putamus se venturum esse prædixit (Luc. xii).

#### CAPUT XVII.

##### Quid significet quod cum terræmotu resurrexit.

Terræmotus quoque magnus, qui factus est, ejusdem secundi adventus significationi cooperatur. Erit enim confusio maris et fluctuum, et non solum terra, sed etiam « virtutes cælorum movebuntur et tunc

videbimus Filium hominis venientem in nubibus **A** celi cum potestate magna et majestate (*Matth. xxiv* ; *Luc. xxi*). » Passurus quippe venit occultus, tunc autem judicaturus manifestus veniet Deus noster, et tunc silebit, ignis in conspectu ejus tempestas valida (*Psal. xliix*). » Et quia tunc arescentibus reprobis præ timore, justi levabunt capita sua, id est exhilarabunt corda, et pulchre hic unius ejusdemque angeli habitu utrumque præfiguratur, cujus « erat aspectus sicut fulgur, vestimenta autem sicut nix. » Nam impii custodes præ fulgore aspectus ejus exterriti, facti sunt velut mortui (*Matth. xxviii*) : mulieres autem, quæ religiose Dominum quærebant, niveis ejus vestimentis et dulci alloquio consolatæ sunt dicentis : « Nolite timere vos (*ibid.*), » etc. Hinc est quod hac die cantamus : *Terra tremuit et quievit, dum resurgeret in judicio Deus (Psal. lxiin)*. Dictum **B** est enim hoc de die illa, quando auditum faciet judicium, dicens his qui a dextris ejus erunt : « Venite benedicti Patris mei, percipite regnum (*Matth. xxv*) : » his autem qui a sinistris : « Ite, maledicti, in ignem æternum (*ibid.*). » Tunc enim exsurgente Deo in judicium (*Job xxii*), qui nunc videtur sopitus esse, vel non curare ea quæ sub sole fiunt, terra tremet et quiescet, id est impii, qui terreni sunt, timebunt et quiescent, quia nocere desinent. Igitur dies hæc, cujus in nocte Dominus noster cum terræ motu resurrexit, diem illum æternitatis, diem significat futuræ resurrectionis, cujus diluculo idem Dominus noster improvisus, ut dictum est, cælis ardentibus cælorumque virtutibus tremantibus apparebit (*Luc. xxi*).

### ●● CAPUT XVIII.

*Quod Matthæus non dissentiat a cæteris evangelistis in eo quod dicit, « mulieres vespere Sabbati, » et quod vere vespere venire cæperint, et diluculo pervenerint, et cur ita egerint.*

Sed et illud mystice nobis aliquid innuit, quod devotæ Christo feminae quæ illum et vivum dilexerant, et mortuum desiderabant per noctem ambulantes, juvante luna, venerunt ad monumentum. Per noctem enim ambulaverunt, quæ diluculo ad monumentum fuerunt. Alioquin nisi per noctem venissent, quomodo ad sepulcrum tam mans adfuissent? Verbi gratia : Maria Magdalena, cujus domus erat Bethania (*Joan. xx*), qui vicus quindecim stadiis distat ab Hierosolymis, quomodo prima ante alias una Sabbati juxta Joannem, valde diluculo venisset, **D** dum adhuc tenebræ essent ad monumentum? Sepulto quippe Domino mulieres, quæ illum secutæ fuerant, Hierosolymis non remanserant. Sed, cum aspexissent ubi poneretur, revertentes, inquit Lucas, paraverunt aromata (*Luc. xxii*). Quando autem paraverunt vel emerunt, manifestius Marcus indicat. « Et cum transisset, inquit, Sabbatum, Maria Magdalena et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum (*Marc. xvi*). Siquidem Sabbato, ut ait Lucas (*Luc. xxii*), quieverunt propter mandatum, subauditur legis, quia lex Sabbato vetat operari (*Exod. xx*). Constat itaque quia in lacrymis pervigiles amore,

ni miumque longa retardantis Sabbati mora fatigatæ, quo nec operari nec plus mille passibus ambulare licitum erat Judæis : mox ut onerosum illud Sabbatum abiit, recessit, transivit, non quieverunt nec dederunt oculis suis somnum (*Psal. cxxxii*), non luciferum ad proficiscendum præstolantur. Noctem pro die, desiderium pro duce, lunam rapuere pro sole. Luna quippe nocti non defuit, quia tunc septima decima extitit. Septima decima vero luna, clauso vespere paulo post, id est, fere post horam dimidiam exurgit, toti deinceps lumen suum ministratura nocti. Falso igitur quidam Evangelistas calumniati sunt, quod contrariadixissent in eo quod Matthæus vespere Sabbati, cæteri prima Sabbati diluculo mulieres venisse dixerunt ad monumentum. Matthæus enim ut earum commendaret desiderium, quando venire cæperunt : cæteri dixerunt, quando pervenerunt. Quid igitur illud mystice nobis innuit, quod mulieres illæ sic venerunt, nisi quod animæ fideles paratæ (*I Thess. v*), id est mente vigiles, diligentes et Dominum quærentes, invenire festinanter satagunt, ad illum Filii hominis adventum, qui, ut supra dictum est, sicut fur in nocte veniet (*Joan. xix*), non solum cum terræ motu, sed et tremantibus cælorum virtutibus, ut consolationem inveniant, dum impii non jam velut, sed vere sicut mortui? Et ideo nunc parant et secum portant aromata, id est collecta de Scripturarum areolis cum virtutum odoribus, Dominicæ resurrectionis testimonia, scilicet, quod vere anima ejus non sit derelicta in inferno, et caro ejus non viderit corruptionem (*Psal. xv*). » Et sicut illis non satis fuit, quod Joseph justus et Nicodemus condierant illum cum linteis et aromatibus (*Luc. xxiii*) ipsis præsentibus et aspicientibus, nisi et ipsæ aliquid de suo tantæ pietatis operi addidissent; sic sanctis et fidelibus semper mentibus optabile est, ad ea quæ apostoli, vel apostolici viri scripserunt de fide resurrectionis, aliquid proprii superadungere laboris, faciuntque hoc pene cuncti dictis aut factis, pauci etiam scriptis. Idcirco, quemadmodum illis vivum se præbuit et ut agnosceret, Mariam suo nomine vocavit (*Joan. xx*), quod magnum est indicium suæ dilectionis; unde ad Mosen : « Novi te ex nomine (*Exod. xxxiii*), » inquit; sic omnibus tunc prope aderit quærentibus nunc eum in veritate (*Psal. cxlrv*) et nomina ipsorum ostendet illis scripta in libro vitæ (*Apoc. iii*).

### CAPUT XIX.

*Quanto rectius nunc sancta sit prima Sabbati, quam mundi Redemptor resurrexit a mortuis, quam olim Sabbatum, quo idem mundi Creator ab opere suo cessavit.*

Quanto præponderet primæ Sabbati sanctificatio, quæ nobis est data, sanctificationi illi, qua Judæis Sabbatum dedicatum est, ex comparatione causarum, vel temporum utriusque sanctificationis advertere licet : Diversis enim ex causis longeque imparibus, et Sabbatum Creator noster benedixit, et primam Sabbati idem ipse Salvator noster dedicavit : Causa

namque benedictionis Sabbato fuit hæc, quod Deus in illo cessavit ab omni opere quod patravit (*Genes. 1*), causa vero primæ Sabbati, quod Deus homo factus in illa resurrexit a mortuis. Quis hæc longius a se differre non videat? Si enim Dei requies, causa sanctificationis diei est, consequenter ubi major ei verior ejus requies, illic sanctificatio copiosior est. Itemque ubi majorem in operante laborem attendimus, majorem nihilominus in cessante requiem agnoscimus. Constat vero, quia dum conderet mundum fatigatus non est, utpote qui omnia per Verbum suum operatus est, et universa componens de singulis dixit, fiat factum est. At ipse idem, cum, ut mundum redimeret, homo factus (*Hebr. 1*), unus idemque Christus Deus et homo, passus et crucifixus et sepultus est, procul dubio fatigatione non parva fatigatus est. Qua ergo die resurrexit, veram utique requiem, gloria et honore coronatus (*Psal. viii*), introivit, longe excellentius requievit quam cum a mundi creatione cessavit. Deus enim non in mundanæ creaturæ mole visibilis, sed in intellectualibus cælis, id est, in sanctis animabus requiescit. Nunc enim gaudet sponsus super sponsam quam suo sanguine acquisivit, et gaudet super nos Deus noster, et delectant eum filiæ regum, imo quia una est Ecclesia, illa delectat eum regina, quæ astitit a dextris ejus (*Psal. xlii*), quam et in præsentem præparat et vocat amicam, et in futuro torrente voluptatis suæ potabit eam (*Psal. lvi*). Nulli itaque dubium, quin prima Sabbati tanto uberius sanctificata sit, quanto verius suam in requiem, quæ sanctificationis causa est, Deus homo Christus resurgens introivit. Relinquamus igitur Judæis postremi Sabbati suis vetus gaudium, quod est illis de creatione mundi visibilis, cujus solius semper fructu transitorio delectati sunt, cujus solius prosperitatibus semper lactari appetiverunt, pro cujus solius acquisitione creatorem ejus serviliter timentes colere visi sunt. In tantum enim terrenis semper inhæserunt, ut quæcunque de cælestibus illis promissa sunt, terrenarum quas amant, semper velari oportuerit nominibus rerum, ut est illud: « Audi Israel præcepta Domini, et ea in corde tuo quasi in libro scribe, et dabo tibi terram fluentem lac et mel (*Deut. vi*). » Nam et ipsum Deum et Dominum per quem mundus factus est, in propria venientem, idcirco ipsi qui sui erant, non receperunt, nec intelligere voluerunt eum esse regem Judæorum, quia contra carnalis sensus eorum opinionem beatitudinem pauperibus, et væ prædicabat divitibus, cum ipsi existimarent, ●● quod nunc quoque somniant regnante Christo, auream, gemmatam Hierusalem in terris, stratasque auro mundo plateas ejus se habituros. Noster Sabbatismus hac die de septima transfertur ad octavam, quæ et prima est. Nam eadem octava dies, quæ et prima. Idcirco autem jure in octavam transfertur, quia de alio opere quam de creatione mundi nostrum, ut dictum est, gaudium sumitur. Dupla namque operatio Dei, prima est creatio mundi, secunda, salvatio mundi. Secun-

dum creationem, « nihil novum fit sub sole (*Eccle. 1*), » quia qui vivit in æternum, creavit omnia simul: secundum salvationem, » Pater meus, inquit Christus usque modo operatur, et ego operor (*Joan. viii*). De creatione mundi sabbatizant dilectores mundi. Nobis autem de salvatione mundi gaudendum est, quorum vita et requies in Deo cum Christo abscondita est (*Coloss. iii*).

## CAPUT XX.

*Qua ratione vel auctoritate ab hac die Dominicæ resurrectionis, processio cum benedictione aquæ cunctis per annum agatur Dominicis.*

Proprium hoc habet hæc dies, quam fecit Dominus, idque ab eo sumpsit omnis prima Sabbati, quod aqua benedicta populis aspersis agitur processio sollemnis. Verumtamen hac ipsa prima et principali Dominicarum omnium non benedicitur, neque die sancto Pentecostes, quia in præteriti Sabbati vespera sumpta est de sacro fonte baptismi, antequam immergatur aliquis, et antequam chrisma immissum sit. Non enim ad hoc aspergimur, ut rebaptizemur, sed divini nominis gratiam super nos, cum hoc memoriali baptismatis nostri, frequenter invocare debemus. Et idcirco singulis aspergimur Dominicis, quia in sacrosancta primæ hujus Dominicæ vespera, baptismum universaliter sancta celebrat Ecclesia, pro causa superioris memorata. Unde et inter aspergendum hac die cantamus. *Vidi aquam egredientem de templo a latere dextro, alleluia* (*Ezech. xlviii*), etc. De propheta Ezechiele sumptum est hoc. Civitatem illi ostenderat manus Domini facta super eum, ædificata super montem excelsum, et vergentem ad austrum, et in illa mirabile constitui templum (*Apoc. 1*). Illa autem civitas Ecclesiam significabat, de qua Dominus in Evangelio: « Non potest, inquit, civitas abscondi super montem posita (*Matth. v*). » Quid ergo templum, nisi illud, de quo ipse idem: « Solvite templum hoc, inquit et post triduum excitabo illud, loquens de templo corporis sui? (*Joan. xxi*). » Sed et Joannes in Apocalypsi, cum de eadem civitate sibi ostensa loqueretur: Et templum, inquit, non vidi in ea; Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et agnus (*Apoc. xxi*). » Quam de hoc templo aquam vidit hic egredientem, nisi vivificum sacri baptismatis fontem? Cum enim illud solvissent Judæi, sanguis et aqua, sicut supra dictum est, de latere ejus exivit. Et recte de latere dextro aqua exivit, de qua dicitur: *Et omnes ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt.* Nam hujus quoque templi non manufacti latera duo sunt. Dextrum quippe latus divina, lævum latus humana natura est. Signanter ergo dicendum fuit quo de latere aqua hæc exivit, quæ ad quoscunque pervenit, salvi facti sunt: a latere dextro, inquit. Et recte. Nam de divina Christi natura Spiritus sanctus aqua invisibilis procedit, qui aquæ visibili, quæ de latere lævo, id est, de humanitate lanceata profluxit salvandi virtutem tribuit. Hac igitur die Dominicæ resurrectionis, quæ sacri quoque bapti-

sterii celebratione est solemnitas, recte inter aspergendum cantamus illud in laudem fluminis hujus, cujus inundatione per mortem Christi reviximus. Cæteris autem post Pentecosten Dominicis cantamus: *Asperges me Domine hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor (Psal. l.)*, quod et ipsum de fide baptismi Propheta prædixit, per hyssopum quæ herba est humilis, medicinalis, quæ tumor pulmonis deponitur, fidem humilitatis vel passionis Christi significans: per nomen lavacri super nivem dealbantis, baptismum ipsius manifestum exprimens. Deinde cum crucibus et vexillis, quæ sunt insignia victoriæ Christi, omnes albati et exulantes in laude resurrectionis sanctæ procedimus, cum tanta populi expectatione sexus utriusque majorem pariter et minorum, ut corporaliter quoque illud propheticum in nobis impleri videatur: Cum jucunditate exibitis, et cum gaudio deducemini, nam et montes et colles exsurgent expectantes vos cum gaudio (*Isa. Lv*).

## CAPUT XXI.

*Cur Dominus discipulos ad videndum se in Galilæam invitaverit, cum et Hierosolymis visus sit, et quod ideo processio fiat singulis Dominicis.*

Ut autem processio ageretur, ex mystica Evangelii auctoritate tractum est, scilicet, ex eo, quod angeli mulieribus præcipiunt, dicentes: « Ite, dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam (*Marc. xvi*), » et ipse Dominus occurrens illis exeuntibus a monumento, cum tenuissent pedes ejus et adorassent eum: « Ite, inquit, nuntiate fratribus meis ut eant in Galilæam, ibi me videbunt (*Joan. xx*). » Primi hujus mandati, quod Dominus resurgens per angelos suos et per se ipsum suis mandat discipulis ut eant in Galilæam, « et ibi me videbunt, » inquit, si causam agnoverimus, procul dubio fatebimur merito fieri, quod mandatum illud hac die, cunctisque per annum Dominicis memoria celebri, id est, processione frequentamus solemniter. Non enim sine causa, non absque divini pondere consilii sese in Galilæam videndum esse promittit, cum Hierosolymis sese illis ostendere potuerit, imo et quinquies ipsa die qua resurrexit ibidem visus sit. Quod si non aliud quam latus, manus et pedes palpandos et contrectandos illis in Galilæa ostendere disponit, hoc frustra vel sine pondere rationis, quod omnino incongruum divinæ est majestati, videbitur agi. Hoc enim tam secundum Joannem quam secundum Lucam, hac eadem die Hierosolymis fecit, cum reversus Hierosolymam duobus discipulis, quibus ostensus fuerat, euntibus in Emmaus, et referentibus quæ viderant illis secum mirantibus, stetit Jesus in medio eorum et dixit eis, « Pax vobis. » Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus (*Joan. xx; Luc. xxvii*). Quid ergo amplius in Galilæam evocatis ostenderit, querendum est. Hoc nimirum, quod inimicum erat Hierosolymis terrenæ civitati, unde illos evocavit et templo sacerdotioque veteri, propositum suum, imo totius Trinitatis concilium illis aperuit: « Data est, inquit, nihil omnis potestas in cælo et in terra:

A euntes, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii*). » Ecce hæc est illa magna transmigratio, quam Galilæa quoque suo commendat nomine. Magna, inquam, transmigratio Christi discipulis imperata, transigrare de Judæis ad docendas et baptizandas omnes gentes, cum ante dixisset: « In viam gentium ne abieritis (*Math. x*), » et de vetustate circumcisionis ad novam gratiam baptismi, cujus nunc regulam prescripsit, quam hactenus nusquam tradiderat illis. Magna sanè causa, et digna, quam Dominus non solum verbis ediceret, sed et facto præsentem præfiguraret. Nam quomodo ante passionem suam, plerisque diotis aut factis suis similitudines adhibere consuevit; verbi gratia, quomodo superius octava abhinc die veniens ad passionem, ut genus humanum redimeret, eandem generis humani redemptionem, per asinæ et pulli ejus significavit solutionem (*Math. xxi*): sic tunc apostolis suis dicens, « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti (*Math. xxviii*), » eadem gratiæ suæ transmigrationem significare voluit per Galilæam, quæ Latine vertitur in transmigrationem. Totum hoc ad nos, id est, ad Ecclesiam de gentibus respicit, ad quam salus ex Judæis hoc præcepto transmigravit. Recte igitur et merito in primi hujus mandati commemorationem, quod statim, ut visus est Dominus noster post resurrectionem, « Nuntiante, inquit, fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt (*Joan. xx*), » nos processionem agimus solemnem, nosque et loca nostra aspergimus aqua benedicta, in honorem hujus diei, quod jussimus baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

## CAPUT XXII.

*Quo die discipuli in Galilæa videntes Dominum adoraverunt, secundum Matthæum.*

Illud quidem nemo qui dubiet, quod hac die, qua resurrexit Dominus, id est prima die Sabbati, discipulos in Galilæam invitaverit: sed illud per se non satis liquet qua die illuc abeuntes juxta Matthæum (*Math. xxviii*), illum videntes adoraverint. Verum Hieronymus item prima Sabbati, id est octava die, factum hoc esse astruit, et hanc eandem esse apparitionem, de qua Joannes ait: « Et post dies octo iterum erant discipuli intus, et Thomas cum eis (*Joan. xx*). » Ait enim idem Hieronymus super Matthæum: Post resurrectionem Dominus in Galilæa monte conspicitur, ibique adoratur, quod licet quidam dubitent. Tunc manifestius ostenditur Thomæ, et latus lancea vulneratum, clavisque fixas manus demonstrat, ut vere, licet nonnulli numerando vices, quibus Dominus post resurrectionem visus esse describitur, aliter sentire videantur, nos tamen prædicto doctori hunc sensum non improbandum esse arbitramur. Et ipsa ratio admittit quos discipuli eadem die, qua Dominus resurrexit, toties in Galilæam ire jussi, non ultra dies octo distulerint,

præsertim cum eadem die sero illum videntes, quando Thomas non erat cum eis, spem festinantissimam iterum videndi eum, ardentiusque desiderium concipere potuerint. Nihil enim est in quo Hieronymo auctoritas Evangelica refragetur. Nam quod ait Joannes, post dies octo iterum erant discipuli intus, non nos coarctat in eodem loco intus eos fuisse fateamur. Intus erant, sed in monte, id est, in civitate Nazareth, quæ in monte Galilææ sita est, Sio enim habemus in Luca. Qui, cum dixisset, quia Dominus postquam jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, reversus in virtute Spiritus in Galilæam, et jam magnificatus in Capharnaum, venit Nazareth ubi fuerat nutritus: et cum dixissent ei, « Quanta audivimus de te facta in Capharnaum, facet hic in patria tua, » ipseque respondisset eis, « In veritate dico vobis, multæ viduæ erant in Israel, et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniæ ad mulierem viduam (1 Reg. xvii; Luc. iv), cum, inquam, hæc dixisset evangelista, statim secutus, « Repleti, inquit, ira surrexerunt, et ejecerunt eum extra civitatem, et duxerunt illum usque ad supercilium montis, supra quem civitas illorum erat edificata, ut præcipitarent eum (Luc. iv.) » Non erga alium in montem quam in Nazareth, quæ super montem sita erat, Domium præcessisse et discipulos suos evocasse, putandum est. Itaque nulla, ut dictum est, auctoritas evangelica Hieronymo refragatur. Intus enim erant post dies octo, sed non in eadem domo, nec in eadem civitate. Et pulchre, ubi persecutionem primam pertulit, primoque desertionem Judæorum, et transitum ad gentes præfiguravit, sicut post supradicta scriptum est: « Jesus autem transiens per medium illorum ibat (ibid.), » ibidem post omnes persecutiones Judæos deseruit, ritumque eorum mutavit, circumcissione abolita, gentes omnes præcipiens baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

#### CAPUT XXII.

*Quod de Redemptore nostro prophetice dictum sit: « Nephthalim cervus emissus dans eloquia paucitudoinis. »*

Simulque et hoc notandum, quod ubi ante passionem maxime prædicavit in finibus Zabulon et Nephthalim, sicut habemus in Evangelio, trans Jordanem Galilæam, et illic post resurrectionem eandem consummavit doctrinam, dando baptizandi et docendi præceptum, ut sicut ab eodem evangelista testimonium subjunctum est de propheta: « Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, lucem videret magnam (Isa. xix), » compleas illam quoque prophetiam, qua dictum est: « Nephthalim cervus emissarius dans eloquia paucitudoinis (Genes. xlix.) » Emissus enim per divinam potentiam a canum insecutione, de quibus ipse dicit per os David: « Circumdederant me canes multi (Psal. xxi), » emissus, inquam, in plenam securitatem, velocissimo salta resurrectionis recurrit in fines Zabulon et Nephthalim, ubi ante docere cœperat, factus et ipse

A Naphthalim, id est dilatatus, videlicet expeditione charitatis, et hæc dedit, quæ prædicta sunt, eloquia paucitudoinis de nobis gentibus baptizandis, quæ sic finivit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. ult.). »

#### CAPUT XXIV.

*Item de processione, secundum quod variatur in diversis monachorum et canonicorum ordinibus.*

B Prædicta processio sic agitur, ut sacerdotem præcedentem, officinas visitantem, semper in eo loco quo suprema statione, consistimus, ante nos cum cruce inveniamus. Quod et ipsum ex eadem Evangelii pendet auctoritate. Nam Dominus noster, cujus personam sacerdos in suo gerit officio, sicut alio loco jam dictum est, et antequam pateretur, et postquam resurrexit, hac die discipulos suos in Galilæam præcessurum se dixit. Nam qua nocte tradebatur, « Postquam autem, inquit, resurrexero, præcedam vos in Galilæam, » et cum resurrexisset, sicut hac die legimus, « Ite, inquit angelus, dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam (Matth. xxvi. Marc. xvi). » Huic significationi pulchre et ipsa, quam ibidem, id est in suprema statione, sacerdos dicit, oratio concinit, directa ad personam Filii: *Domine Jesu Christe, qui introitum portarum Hierusalem valvas sanctificasti, etc.* Nam ad Filii personam dirigitur, et sub nomine Hierusalem Ecclesiæ mentio fit, quæ de baptizatis omnibus gentibus  $\Theta$ 2 construitur, et sub nomine portarum ejus, nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti in quo baptizantur, significatur secundum Apocalypsim, ubi in significatione ejusdem divini nominis, patent civitatis quæ significat Ecclesiam, « ab oriente portæ tres, et ab occidente portæ tres, et ab aquilone portæ tres, et a meridie portæ tres (Apos. xxi), » quia, quacunque ætate veniant ad fidem Christi, seu in pueritia, seu in adolescentia, seu in juventute, seu in senectute, ut ait Prudentius, occurrit quadria ad compita nomen. Sicque fit, ut tota hæc processio nihil aliud, quam gratiarum actio sit, eo, quod resurgens Dominus statim memor nostri, qui eramus absque Deo (Ephes. ii), discipulos suos in Galilæam ad hoc consilium evocavit, ut baptizaremur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Unde locum quoque, quo suprema statione processionem terminamus, nos Galilæam nominamus, et præeuntem sacerdotem semper in hujusmodi, id est dominicali processione majores quique post prælatum nostrum, ut caput digniora membra sequuntur. Et illud quoque majorum exemplis edocti, quia rei jam dictæ congruit, observamus, ut in hac processione nulla unquam Dominica quidquam, quod sit veteris historiarum, cantemus, sed semper quod de Novo Testamento sit, gloriamque personet Evangelii.